
 

 

 

Data di pubblicazione: 01/03/2019
Nome allegato: Determina nomina seggio di gara.pdf
CIG: 777932888B;
Nome procedura: Affidamento del “Servizio di gestione in
outsourcing degli archivi cartacei per le sedi Inps della regione
Lombardia e della Direzione di Coordinamento metropolitano di
Milano”
Procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera b), del
D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii, mediante Richiesta di Offerta (RdO)
sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), ai
sensi dell’art. 36 comma 6, ultimo periodo del D.Lgs n. 50/2016 e
ss.mm.ii.



ISTITUTO NAZIONALE DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

 

Direzione Centrale Acquisti e Appalti 

 

DETERMINAZIONE n. RS30/104/2019 del 28/02/2019 

    

1. Tipologia di Determina nomina seggio di gara 

2. Settore: Servizi 

3. Oggetto: “Servizio di gestione in outsourcing degli archivi cartacei per le sedi 

Inps della regione Lombardia e della Direzione di Coordinamento metropolitano 

di Milano” - Procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera b), del 

D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), con aggiudicazione 

mediante criterio del minor prezzo ai sensi dell’articolo 95, comma 4, lettera b) 

del Codice – Apertura offerte. 

4. Committente DIREZIONE CENTRALE ACQUISTI E APPALTI 

5. Tipologia di procedura M.e.P.A. 

6. Procedura e-procurement NO 

7. CIG 777932888B.  

8. CUI: 80078750587201900273 DCM MILANO 

9. CUI: 80078750587201900010 DR LOMBARDIA 

10.CUP: NON PREVISTO 

11.RUP Dott. Roberto Paglialonga 

Note: Fare clic qui per immettere testo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



2 

 

 

INPS 

DIREZIONE CENTRALE ACQUISTI E APPALTI 

DETERMINAZIONE n. RS30/104/2019 del 28/02/2019 

 

Oggetto: “Servizio di gestione in outsourcing degli archivi cartacei per le sedi Inps 

della regione Lombardia e della Direzione di Coordinamento metropolitano 

di Milano” - Procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera b), 

del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante Richiesta di Offerta (RdO) sul 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), con 

aggiudicazione mediante criterio del minor prezzo ai sensi dell’articolo 95, 

comma 4, lettera b), del Codice. – Nomina seggio di gara. 

CIG: 777932888B. 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

 

VISTA la Legge 9 marzo 1989 n.88 in materia di Ristrutturazione dell'Istituto 

nazionale della previdenza sociale e dell'Istituto nazionale per 

l'assicurazione contro gli infortuni sul lavoro; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 479 del 30 giugno 1994 e s. m. i. in materia di 

riordino e soppressione di enti pubblici di previdenza e assistenza; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001, recante norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni 

Pubbliche e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 27 febbraio 2003, n. 97 di 

emanazione del Regolamento di amministrazione e contabilità degli enti 

pubblici di cui alla legge 20 marzo 1975, n. 70; 

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità, dell’Istituto Nazionale 

della Previdenza Sociale, approvato con delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 172 del 18 maggio 2005; 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell’Istituto adottato con 

determinazione presidenziale n. 89 del 30 giugno 2016, come modificato 

con determinazioni n. 100 e n. 132 del 2016 e da ultimo con Determina 

Presidenziale 125 del 26 luglio 2017; 

VISTO l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’Istituto adottato 

con determinazione presidenziale n. 110 del 28.07.2016, come 

modificato con determinazioni n. 13, 118 e 125 del 2017; 

VISTA la determinazione presidenziale n. 15 del 24 gennaio 2017 con la quale 

il Presidente pro tempore ha conferito al sottoscritto l’incarico di durata 



3 

 

quadriennale con decorrenza 01.02.2017, di Direttore Centrale Acquisti 

e Appalti; 

VISTA la determinazione presidenziale n.154 del 03 dicembre 2018 con la quale 

è stato approvato il Progetto di bilancio preventivo per l’esercizio 2019; 

VISTA  la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza n. 2 del 29 gennaio 

2019, con la quale è stato approvato in via definitiva, ai sensi di quanto 

previsto dall’art. 17, comma 23, della legge 15 maggio 1997, n. 127, il 

Bilancio preventivo finanziario generale di competenza e cassa ed 

economico patrimoniale generale dell’INPS per l'anno 2019; 

VISTE  le Determinazioni presidenziali n. 9 e n. 10 del 24 gennaio 2017, con cui 

è stato definito il nuovo modello organizzativo rispettivamente, delle 

Direzioni regionali e delle Direzioni di Coordinamento metropolitano, 

nelle more della definizione dei nuovi assetti organizzativi di cui alla 

Circolare n. 14 del 27 gennaio 2017;   

VISTA  la Determinazione presidenziale n. 176/2017, avente ad oggetto: 

«Determinazione presidenziale n. 9 del 24 gennaio 2017. Aggiornamento 

del modello organizzativo delle Direzioni regionali e delle Direzioni di 

Coordinamento metropolitano»;  

VISTO  il Messaggio Hermes n. 485 del 1 febbraio 2018, con il quale il Direttore 

Generale ha impartito disposizioni in tema di gestione delle risorse 

strumentali e del patrimonio strumentale, ivi compresa l’attività 

procedurale tecnica e amministrativa di acquisizione di beni, servizi e 

lavori a seguito degli aggiornamenti al modello organizzativo delle 

Direzioni regionali e delle direzioni di Coordinamento metropolitano 

apportati dalla Determinazione presidenziale n. 176/2017;  

VISTA  la Circolare n. 63 del 5 aprile 2018, avente ad oggetto: «Attuazione della 

Determinazione presidenziale n. 176 del 6 dicembre 2017 - Risorse e 

patrimonio strumentale delle Direzioni regionali Campania, Lazio e 

Lombardia e delle Direzioni di coordinamento metropolitano di Napoli, 

Roma e Milano»;  

VISTO  il Messaggio Hermes n. 1643 del 16 aprile 2018, avente ad oggetto la 

Nota Operativa n. 1 – prime indicazioni attuative della Circolare n. 63 del 

5 aprile 2018; 

VISTO  il Messaggio Hermes n. 1944 del 09 maggio 2018, avente ad oggetto la 

Nota Operativa n. 2 – Indicazioni attuative della Circolare n. 63 del 5 

aprile 2018; 

VISTO il messaggio HERMES n. 3599 del 02/10/2018 avente ad oggetto la Nota 

operativa n. 3 – Indicazioni attuative della Circolare n. 63 del 5 aprile 

2018 – Controllo della documentazione amministrativa e valutazione 

delle offerte,  



4 

 

VISTO il “Protocollo di intesa” del 24/03/2017 per la condivisione dei Team della 

Direzione regionale Lombardia da parte della Direzione di coordinamento 

metropolitano di Milano e la creazione di reti di lavoro integrate; 

VISTO lo specifico “addendum” al suddetto protocollo, concordato nelle date del 

19 e 24 aprile 2018, con il quale si è convenuto che pur in presenza di 

budget assegnati integralmente alla Direzione regionale, e di fabbisogni 

determinati in misura distinta tra DCM e DR, si possono delineare prassi 

operative di gestione degli adempimenti di cui alla circolare 63/2018 

attraverso una delega da parte del Direttore del Coordinamento 

metropolitano al Direttore regionale; 

VISTO l’Ordine di servizio di Prot. 2018/4980/0000012 del 17/10/2018, recante 

il “Protocollo d'intesa in materia di procedure di affidamento di forniture, 

servizi e lavori assunto in data 12 ottobre 2018 dal Direttore regionale 

Lombardia e dal Direttore del Coordinamento metropolitano di Milano”; 

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante: “Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica 

amministrazione” ed in particolare l’art. 1 comma 8, il quale prevede che 

l'organo di indirizzo politico adotti, su proposta del Responsabile della 

prevenzione della corruzione, entro il 31 gennaio di ogni anno il Piano 

triennale per la prevenzione della corruzione;  

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione dell’istituto 2018-2020, 

adottato con Determinazione Presidenziale n. 5 del 31 gennaio 2018; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n 50, e ss.mm.ii., recante il “Codice 

dei Contratti Pubblici” (di seguito, il “Codice”), pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana n. 91, Supplemento ordinario n. 10/L, 

in data 19 aprile 2016; 

CONSIDERATO che con Determinazione RS30/55/2019 del 08/02/2019 è stata 

autorizzata l’indizione di una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, 

comma 2 lettera b), e comma 6, del D.Lgs. 50/2016, da effettuarsi 

mediante il Mercato Elettronico della PA, volta all’affidamento del 

“Servizio di gestione in outsourcing degli archivi cartacei per le sedi Inps 

della regione Lombardia e della Direzione di Coordinamento 

metropolitano di Milano” per una spesa complessiva a base della 

procedura pari ad € 90.000,00 IVA esclusa pari ad € 109.800,00, IVA 

inclusa, di cui € 600,00 IVA esclusa pari ad € 732,00 IVA inclusa per 

oneri della sicurezza da DUVRI, a carico del capitolo di spesa 

5U110406901 – esercizio finanziario 2019; 

TENUTO  conto che il criterio di aggiudicazione utilizzato per la presente procedura 

è quello del prezzo più basso, ai sensi ai sensi dell’articolo 95, comma 4, 

lettera b) del Codice, trattandosi di servizi qualificati da caratteristiche 

standardizzate; 



5 

 

CONSIDERATO che in data 11/02/2019 si è proceduto alla pubblicazione della 

suddetta procedura nel portale MEPA, con Richiesta Di Offerta n. 

2221019; 

PRESO ATTO che alla scadenza del termine prescritto dalla lettera di invito, fissato 

alle ore 15:00 del 14/01/2019, sono pervenute n. 2 offerte dai 

sottoelencati operatori economici: 

 

# Denominazione 

concorrente 

Forme di partecipazione Data presentazione 

offerta 

1 FDM BUSINESS SERVICES 

S.R.L. A SOCIO UNICO 

Singolo operatore economico 

(D.Lgs. 50/2016, art. 45, 

comma 2, lett. a) 

27/02/2019 10:24:37 

2 POSTEL SPA Singolo operatore economico 

(D.Lgs. 50/2016, art. 45, 

comma 2, lett. a) 

27/02/2019 11:03:19 

ATTESO   che tale termine è scaduto e che, pertanto, si può procedere all’apertura 

delle offerte pervenute dagli operatori partecipanti;  

CONSIDERATO che la procedura di gara di cui in oggetto, da aggiudicarsi con il 

criterio del prezzo più basso ai sensi dell’articolo 95, comma 4, lettera c) 

del D.Lgs. 50/2016, non rientra nell’ambito di applicazione della 

Determinazione n. 540 del 05/07/2016 con la quale questa Direzione ha 

approvato le linee guida per regolamentare la composizione delle 

commissioni giudicatrici di gara, ai sensi degli artt. 77, 78 e 216, comma 

12, del Codice dei contratti;  

 

CONSIDERATO che la presente procedura non presenta particolare complessità 

essendo svolta attraverso la piattaforma telematica del MEPA ai sensi 

dell’art. 36, comma 6, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

 

ATTESO  che le “Linee guida attuative del nuovo Codice degli Appalti” emesse 

dall’ANAC per la “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalto e concessioni” prevedono, alla 

sezione II, articolo 2.1, lettera m), che tra i compiti del RUP rientri anche 

quello di “valutare le offerte nei casi di affidamento con il criterio del solo 

prezzo, nei casi in cui non sia nominato altro organo (monocratico o non) 

dalla stazione appaltante”; 

VISTO  il messaggio Hermes 3599 del 02/10/2018 avente ad oggetto “Nota 

operativa n. 3 – Indicazioni attuative della Circolare n. 63 del 05 aprile 

2018 – Controllo della documentazione amministrativa e valutazione 



6 

 

delle offerte”, che dispone, in coerenza con quanto previsto dalle Linee 

guida ANAC n. 3 (paragrafo 5.2. e 5.3), che il RUP può procedere 

autonomamente alle operazioni di verifica della documentazione 

amministrativa presentata dai concorrenti (busta A), avvalendosi nel 

caso di un apposito seggio di gara; 

RITENUTO  pertanto di affidare al RUP, assistito da due testimoni, indicati nei 

funzionari d.ssa Daniela Teresa Maria Messina e dott. Renato Braghetto, 

del Team Risorse Strumentali/Beni, Servizi e Lavori – Archivi della 

Direzione regionale Lombardia, l’apertura delle offerte, tramite il 

controllo e la verifica della documentazione amministrativa presentata 

dai concorrenti, la gestione dell’eventuale procedura di soccorso 

istruttorio di cui all’art. 83, comma 9, l’adozione della determinazione di 

ammissione e/o esclusione dei concorrenti ai sensi dell’articolo 29, 

comma 1, del Codice oltre alla valutazione delle offerte economiche; 

ACQUISITA la disponibilità a svolgere le funzioni di testimone all’apertura delle 

offerte dei funzionari Daniela Teresa Maria Messina e Renato Braghetto; 

ACQUISITA la dichiarazione sostitutiva resa dal Responsabile del Procedimento ai 

sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 44/00, inerente all’insussistenza delle 

cause di incompatibilità ai sensi dell’art. 51 C.P.C.; 

 

DETERMINA 

 

DI NOMINARE, nell’ambito della procedura avente ad oggetto l’affidamento del 

Servizio di gestione in outsourcing degli archivi cartacei per le sedi 

Inps della regione Lombardia e della Direzione di Coordinamento 

metropolitano di Milano”, il Seggio di gara, costituito dal Responsabile 

Unico del Procedimento, dott. Roberto Paglialonga, assistito da due 

testimoni, indicati nei funzionari d.ssa Daniela Teresa Maria Messina e 

dott. Renato Braghetto, del Team Risorse Strumentali/Beni e servizi, 

Lavori, Archivi della Direzione regionale Lombardia, per procedere: 

 all’apertura, controllo e verifica della documentazione 

amministrativa presentata dai concorrenti; 

 alla gestione dell’eventuale procedura di soccorso istruttorio di 

cui all’art. 83, comma 9, del Codice; 

 all’adozione della determinazione di ammissione e/o esclusione 

dei concorrenti ai sensi dell’articolo 29, comma 1, del Codice; 

 alla valutazione delle offerte economiche. 

  

 
F.to l’originale 

Vincenzo Caridi 
 


